[bookmark: _GoBack]附件：1

关于《南昌市生态环境违法行为举报奖励
办法》的起草说明

为进一步强化社会监督，鼓励公众参与，依法惩处生态环境违法行为，根据江西省生态环境保护厅与财政厅联合印发的《江西省生态环境违法行为举报奖励办法》（赣环执法〔2021〕5号），制定本办法，由南昌市生态环境保护综合执法支队代为起草了《南昌市生态环境违法行为举报奖励办法》。现将有关起草情况说明如下：
一、起草背景
一是上级文件的要求。江西省生态环境厅、财政厅的《关于印发〈江西省生态环境违法行为举报奖励办法〉的通知》于2021年4月14日印发，5月20日施行。其中，第二十条明确指出：“市级生态环境主管部门、财政部门可参照本办法，结合本地实际情况和生态环境重点问题，对奖励情形及奖励 标准细化，制定本行政区域内的生态环境违法举报奖励制度，并报省生态环境厅、省财政厅备案”。
二是江西省生态环境厅年度考核中有明确要求。
二、起草依据
江西省生态环境保护厅与财政厅联合印发的《江西省生态环境违法行为举报奖励办法》（赣环执法〔2021〕5号）。
三、起草过程
收到江西省生态环境厅和财政厅联合印发的办法后，立即结合实际工作情况，对照办法进行细化，在征求相关意见后进行修改。主要体现在以下几个方面：
1.第四条中对举报的受理单位进行了细化明确；
2.第五条中的举报途径增加了第四项“通过其他部门转送、移送至生态环境主管部门”；
3.第十四条中增加了“市生态环境局执法部门核发奖金须严格遵守《南昌市生态环境局大额资金使用管理办法（试行）》规定。”
4.第十五条将“奖励举报人的经费，由同级财政统筹安排，接受财政、审计、监察等部门的监督。”改为“奖励举报人的经费，结合举报案件的处理处罚情况，由同级财政统筹安排，接受财政、审计、监察等部门的监督。”
四、征求意见情况
2021年5月12日，《南昌市生态环境违法行为举报奖励办法（征求意见稿）》分别征求了市局各科室、各局属单位、各分局、各县区生态环境局、市执法支队各科室的意见，共收到修改意见1条，已采纳1条并进行了相应修改。5月17日，给市财政局去了征求意见函，同时进行了电话沟通。5月26日，前往市财政局进一步沟通条款细节，主要就资金来源进行讨论。6月29日，将《关于〈南昌市生态环境违法行为举报奖励办法〉中奖励资金的有关说明》发至市财政局。7月20日，收到市财政局修改意见3条，已采纳3条并进行了相应修改。
5、 主要内容说明
（一）需要奖励的举报行为。《办法》中第六条规定了可以按照本办法给予举报人奖励的十一种生态环境违法行为，第七条规定了五种属于重大举报的事项，第八条规定了六种不予奖励的情形，增强打击生态环境违法行为的靶向性。
（二）奖励的条件和标准。根据举报事实的确凿程度和配合情况，《办法》中第九条将举报分为三个等级：一级举报、二级举报和三级举报。根据不同情况，依据举报等级和市、县生态环境局当次处罚金额的大小，给予一次性奖励。第十条的具体奖励标准参照《江西省生态环境违法行为举报奖励办法》制定，将奖励底线设置为20万元，提高公众参与积极性。
（三）举报奖励受理发放的程序。《办法》中第四条在《江西省生态环境违法行为举报奖励办法》基础上进一步明确和细化了奖励举报的具体受理单位，规定了奖励举报和查处生态环境违法行为实行属地与职责管理相结合原则，由市、县（区）生态环境局依照各自职责组织实施，避免了举报受理和奖励发放主体冲突的情形。
（四）举报奖励资金发放领取程序和要求。《办法》第十一条中明确规定“案件已结案，行政处罚措施已依法实施，罚没款已全部上缴国库”的情况下，才能对举报人进行奖励，奖励名单及金额须审核发放后通知举报人前来领取。第十二条中规定了举报人领取奖励的时限和要求。
（五）奖励资金的来源和预算。奖励资金的来源暂定为环境执法督察（预算项目名称：环境执法督察，功能分类：一般行政管理，经济分类：其他商品和服务支出）。按照《办法》中的第十条，将奖励资金预算暂定为2018年至2020年行政处罚金额平均数的10%，即为46万元。如果每年度实际奖励金额未达到预算金额，则剩余金额可用于其他环境执法督察支出。
（六）保护举报人合法权益。《办法》依法保护举报人合法权益，第二条中规定要对举报人的姓名、单位名称等相关信息予以保密，第十九条中规定泄露举报人信息的，视情节轻重给予行政处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任，有助于降低举报人风险，打消顾虑。